



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

**OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 001/2021**

**05 DE FEVEREIRO DE 2021.**

Ref.: Licitação por **PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ N° 002/21**, tendo como objeto o **registro de preços para aquisição de materiais de expediente e escritório.**

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimento atuado nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva resposta do órgão técnico.

**QUESTIONAMENTO:**

\* **Item 01 - Lote 01:** Apagador para quadro branco sem porta apagador, pergunto se será aceito com o porta apagador pois todos os fabricantes o produzem com o espaço para armazenamento dos pincéis?

**Resposta: Sim, os principais fabricantes desse item estão fomentando ao mercado com tal especificação.**

\* **Item 01 - Lote 03:** Clips para papel nº 2/0, tratamento superficial niquelado, pergunto se será aceito o clips com o tratamento superficial galvanizado, uma vez que alguns fabricantes não possuem essa identificação em seus produtos fazendo com que um produto galvanizado se passe perfeitamente por um niquelado. Essa comissão aceitará o produto galvanizado?

**Resposta: Sim, aceitaremos produto galvanizado pois também cumpre função preventiva da oxidação.**

\* **Item 02 - Lote 03:** Clips para papel nº 6/0, tratamento superficial niquelado, pergunto se será aceito o clips com o tratamento superficial galvanizado, uma vez que alguns fabricantes não possuem essa identificação em seus produtos fazendo com que um produto galvanizado se passe perfeitamente por um niquelado. Essa comissão aceitará o galvanizado?

**Resposta: Sim, aceitaremos produto galvanizado pois também cumpre função preventiva da oxidação.**

\* **Item 04 - Lote 03:** Grampo para grampeador nº 26/6, tratamento superficial niquelado, pergunto se será aceito o grampo com o tratamento superficial galvanizado, uma vez que alguns fabricantes não possuem essa identificação em seus produtos fazendo com que um produto galvanizado se passe perfeitamente por um niquelado. Essa comissão aceitará o produto galvanizado?

**Resposta: Sim, aceitaremos produto galvanizado pois também cumpre função preventiva da oxidação.**

\* **Item 05 - Lote 03:** Grampo para grampeador nº 23/13, tratamento superficial niquelado, pergunto se será aceito o grampo com o tratamento superficial galvanizado, uma vez que



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

---

alguns fabricantes não possuem essa identificação em seus produtos fazendo com que um produto galvanizado se passe perfeitamente por um niquelado. Essa comissão aceitará o produto galvanizado?

**Resposta: Sim, aceitaremos produto galvanizado pois também cumpre função preventiva da oxidação.**

**\* Item 05 - Lote 03 (Pergunta 2):** Não foi informado quantas unidades do grampo 23/13 que possui caixa com 1.000 unidades e caixa com 5.000 unidades. Deverá ser fornecido em caixa com quantas unidades: 1.000 ou 5.000?

**Resposta: A forma de fornecimento é estrita a Caixa com 1.000 unidades.**

**\* Item 02 - Lote 05:** Fita adesiva acetato, 12mm x 30m, na unidade de medida está \*Unidade\* e na especificação consta a forma de fornecimento: pacote com 4 rolos. Pergunto: Qual a unidade de medida correta? Unidade ou Pacote com 4 rolos?

**Resposta: A unidade de medida correta é Unidade, porém a forma de fornecimento é estrita a Pacotes com 4 unidades.**

Atenciosamente,

Luis Claudio da Costa Bezerra  
Pregoeiro